
中原だより   

 

 

 

令和５年度を振り返り、改善して、次年度へ 

校長 佐々木 敏幸 

３月、令和 5 年度最後の月となりました。令

和 5 年 5 月 8 日に新型コロナウイルスが 5 類と

なったことで、学校生活の中でできることが少

しずつ増えていきました。中でも、913 名の児

童が一堂に会することができるようになり、全

校児童が互いに高め合う機会を得られたことは

大きな前進です。 

 

令和 5 年度の教育活動について、皆様から貴

重なご意見をいただき、校内で改善策を検討し

ております。 

 

① コミュニティ・スクールのスタート 

地域協働活動を行います。ただ、本校はこれ

までも地域・保護者の皆様の数々のご支援のも

と運営してまいりました。例として 

・ 父親の会の活動（クリーン＆挨拶運動、行

事での誘導、６年生への職業講話など） 

・ 年２回、育成会の皆さんと校内にお花を植

えること 

・ 月１回、保護者の皆様による読み聞かせ 

など 

 

令和６年度は、今までの地域の皆様と子ども

たちの取組をより充実させていくことになりま

す。年３回ほど、学校運営協議会の皆様にお集

まりいただき、学校の取組をお伝えしたり、ご

覧いただいたり、お力を添えていただける活動

を検討したりしていきます。 

また、「この町の小学校」として、多くの方々

にお集まりいただける機会をもち、地域ととも

にある小学校を目指してまいります。 

 

② 保護者・地域の皆様のご鑑賞について 

児童数がこの 4 年間で 100 名ほど増えまし

た。（令和元年度 810 名→令和 5 年度末 913

名）全校児童が一堂に会することはできます

が、その場面を保護者全員がご覧になれるスペ

ースが本校にはありません。事故防止、混雑緩

和のため、発表会などは、保護者の方々に分散

していただいてご覧いいただくことになりま

す。（令和 6 年度の年間計画については、保護者

会の場でお伝えさせていただきます） 

 

私は「歌うこと」の教育的効果は大きいと考

えています。振り絞るように歌うことで、心が

解放されます。仲間と同じ歌を合わせて歌うこ

とで、一体感が生まれます。歌はその時の思い

出とともに長く心に残ります。私が小学生の

頃、昭和 50 年代の卒業式の歌の定番は「巣立

ちの歌」でした。その曲を聴くと、今でも小学

校の思い出が蘇ります。 

未曾有の「コロナ禍」になり、大きな声で歌

ってはいけない日々が続きました。今年 1 年で

だいぶ取り戻しましたが、もっと声を合わせら

れると思っています。 

913 名が体育館で校歌を歌うことが何度かあ

りました。ただ、まだ 913 名の迫力には至って

いません。歌えなかった日々を取り戻すには時

間がかかります。「児童数が多いことを強みにし

たい」これが今、校長として考えていることで

す。 

1 年間、ご理解とご協力をいただき、ありが

とうございました。心より感謝申し上げます。 

令和５年度   第１１号 
西東京市立中原小学校 
校長  佐々木  敏幸 
令和６年２月２９日 

 



３月の行事予定※予告なしの避難訓練を行います 

日 曜 主な行事 

１ 
金 環境委員会集会 

保護者会（６年） 自主学習週間終 

２ 土  

３ 日  

４ 月 全校朝会 

５ 火 安全指導日 落語教室（１年） 

６ 水 児童集会 

７ 木 音楽集会 クラブ活動 

８ 
金 読み聞かせ 卒業式会場準備（５年） 

６年生を送る会（３校時） 

９ 土  

10 日  

11 月  

12 火 保護者会（１・２年） 

13 水 委員会活動 

14 木 保護者会（３・４・５年） 

15 金 落語体験（２年） 

16 土  

17 日  

18 月  

19 火 大掃除 5 時間授業 

20 水 春分の日 

21 

木 給食終 

４時間授業（１～5 年） 

5・6 時間目卒業式リハーサル（６） 

22 金 修了式 

23 土  

24 日  

25 月 卒業式 

26 火 春季休業日  ※4 月 8 日 始業式 

27 水  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜保護者会について＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜学校評価について＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜４月当初の予定について＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ ３月８日（金）の４校時に、５年生児童は

卒業式の会場準備をします。 

 

※ ３月２１日（木）の５・６校時に、６年生

の児童は卒業式のリハーサルを行います。１

５時３０分頃の下校になります。 

 

※ ４月５日（金）に、新６年生児童は新年度

入学式準備のため登校します。時間等の詳細

については、学年からのお便りでご確認くだ

さい。 

３学期終わりの以下の日程で保護者会を行いま

す。ご多用のことと存じますが、ぜひご出席くだ

さいますよう、お願い申し上げます。 

 

3 月  1 日（金）6 年生 

3 月 12 日（火）1 年生・2 年生 

3 月 14 日（木）3 年生・4 年生・5 年生 

 

保護者会 14：45～ 各教室 

今年度も７月に、児童・教職員を対象としたアンケ

ートを、１２月には児童・保護者・教職員を対象とし

たアンケートを実施致しました。保護者の皆様におか

れましては、アンケートへのご理解、ご協力ありがと

うございました。 

 アンケート結果を基に教育活動の充実を図っていけ

るように改善を進めていきたいと思います。 

 先日、学校運営連絡協議会に結果を報告し、ご意見

も頂きました。今年度の学校評価の結果につきまして

は、３月中旬発行予定の学校便り（特別号）及び、中

原小学校ホームページにて報告いたしますので、ぜひ

ご覧ください。 

 

 

８日（月） 令和６年度 

第１学期 始業式・入学式 

 

１０日（水） 新２年～新６年給食始 

 

１１日（木） ３・４年生 保護者会 

 

１２日（金） ５・６年生 保護者会 

 

１５日（月） １・２年生 保護者会 

つくし学級 保護者会 

 


